东北电气发展股份有限公司 第八届董事会第三十一次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

- (一) 东北电气发展股份有限公司(以下简称"东北电气"、"上市公司"或"公司") 第八届董事会第三十一次会议通知于 2019 年 1 月 21 日以电子邮件方式发出。
- (二) 会议于 2019 年 1 月 24 日 10:00 在海南省海口市美兰区国兴大道 7 号新海航大厦 22 层会议室以通讯表决方式召开。
 - (三) 应参加董事9人,实到9人。
 - 四 会议由董事长李铁先生主持,监事会成员及公司高级管理人员列席了会议。
- (五) 会议的召集、召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《东北电气发展股份有限公司公司章程》(以下简称"《公司章程》")、《东北电气发展股份有限公司董事会议事规则》的规定。

二、董事会会议审议情况

议案一、《关于接受公司大股东财务资助的议案》

为满足上市公司生产经营需要,提升公司的持续经营能力,公司大股东北京海鸿源投资管理有限公司(以下简称"北京海鸿源")在2019年度内拟向公司全资子公司沈阳凯毅电气有限公司出借借款(本金)余额最高不超过5,000万元(人民币,下同),在额度范围内由公司滚动使用,2019年度借款累计发生额不超过8,000万元,用于支持公司生产经营,包括但不限于组织生产、购买原材料和机器设备、偿还债务。

上市公司无须就上述借款提供任何抵押或担保,借款利率不超过中国人民银行同期贷款基准利率,借款期限自该事项通过公司股东大会审议通过之日起至2019年12月31日止。

因北京海鸿源是东北电气的大股东,且同属于公司实际控制人海南省慈航公益基

金会控制下的企业,构成关联关系,本次交易构成关联交易。关联董事李铁、李瑞、祝捷、包宗保、秦建民均已回避表决,由非关联董事苏伟国和独立董事李铭、金文洪、钱逢胜表决通过。

本次交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组, 不需要经过有关监管部门批准。

根据深圳证券交易所《主板信息披露业务备忘录第2号——交易和关联交易》 (2018年修订)第四十六条的规定,经测算,本次公司接受大股东财务资助的关联交易, 尚须获得股东大会的批准,与该关联交易有利害关系的关联人将回避表决。

根据香港联合交易所《证券上市规则》的相关规定,本次公司接受大股东财务资助事项均按一般商务条款进行及并无资产作抵押,可适用上市规则第14A.90条的"全面豁免情况",即"全面豁免遵守股东批准、年度审阅及所有披露规定"。

具体内容详见同日披露的《关于接受公司大股东财务资助暨关联交易的公告》(公告编号: 2019-004)。

公司独立董事已对本议案发表了事前认可意见及独立意见,具体内容详见同日披露的《独立董事关于第八届董事会第三十一次会议相关事项发表的事前认可意见》、《独立董事关于第八届董事会第三十一次会议相关事项发表的独立意见》。

表决结果:会议以 4 票赞成、0 票反对、0 票弃权、5 票回避表决,审议通过了该议案。

议案二、《关于 2019 年度日常关联交易预计的议案》

根据日常业务的生产经营需要,上市公司2019年度拟发生以下日常关联交易:

(一)预计上市公司与海南国商酒店管理有限公司、亚太国际会议中心有限公司、东莞御景湾酒店、云南通汇酒店管理有限公司、儋州海航新天地酒店有限公司、吉林省旅游集团有限责任公司(紫荆花酒店)、吉林省旅游集团有限责任公司(长白山酒店)和海航天津中心发展有限公司8家关联方酒店(以下简称"关联方酒店"),因代收代付业务委托结算而发生资金往来,按照2019年1月24日签署的《客户服务合作协议》约定,因日常业务中代收代付业务委托结算形成资金占用,在协议约定的结算日之前资金占用的最高额合计为400万元,同时预计2019年度由此业务将形成资金往来金额累计为5,278万元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》(2018年11月修订)的相关规定,前述资

金往来形成关联交易,预计2019年度由此日常业务形成的关联交易金额5,278万元。

根据《香港联合交易所证券上市规则》的相关规定,由此日常业务下代收代付业务委托结算形成的资金占用构成关联交易,按协议约定的结算日之前资金占用最高额为400万元。

(二) 根据2018年10月29日股东大会批准的上市公司与关联方酒店《租赁合同》,以及上市公司租赁经营场地的需要,上市公司通过关联方酒店和海南一卡通物业管理股份有限公司支付能耗费,因代收代缴水电、燃气、空调、供暖等能耗费用而发生资金往来,预计2019年度发生的代收代缴水电、燃气、空调、供暖等能耗费用资金往来金额累计为2,100万元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》(2018年11月修订)的相关规定,前述资金往来形成关联交易,预计2019年度由此形成的关联交易金额2,100万元。

根据《香港联合交易所证券上市规则》的相关规定,因租赁经营场地的需要,上市公司通过关联方代收代缴水电、燃气、空调、供暖等能耗费用,属于买方自用的日常消费服务,可适用上市规则第14A.97条的"全面豁免情况",即"全面豁免遵守股东批准、年度审阅及所有披露规定"。

- (三) 此外,预计上市公司与同属于关联方的海南英智建设开发有限公司发生办公场地租赁费110万元,与海南一卡通物业管理股份有限公司发生物业管理费22万元,与海南海航商务服务有限公司发生劳动中介服务费50万元,向海南珺博酒店管理有限公司提供劳务144万元。
- 四 因开展上述日常业务,**预计2019年度关联交易总金额不超过7,704万元,2018**年度同类日常业务关联交易的实际发生总金额为120.31万元。

综上所述,根据《深圳证券交易所股票上市规则》(2018年11月修订)的相关规定,上市公司与关联方发生的该等日常业务构成日常关联交易,该等事项已于2019年1月24日经公司第八届董事会第三十一次会议审议通过,关联董事李铁、李瑞、祝捷、包宗保、秦建民已回避表决,由非关联董事苏伟国和独立董事李铭、金文洪、钱逢胜表决通过。该事项尚须经公司股东大会审议,关联股东北京海鸿源投资管理有限公司须回避表决。

根据《香港联合交易所证券上市规则》的相关规定,本次公司与关联方开展日常业务形成的关联交易金额,经过交易规模测试任何百分比率低于5%,可适用上市规则

第14A.76(2)条的"符合最低豁免水平的交易",即"豁免遵守有关股东通函(包括独立财务意见)及股东批准的规定"。

具体内容详见同日披露的《关于2019年度日常关联交易预计的公告》(公告编号: 2019-005)。

公司独立董事已对本议案发表了事前认可意见及独立意见,具体内容详见同日披露的《独立董事关于第八届董事会第三十一次会议相关事项发表的事前认可意见》、《独立董事关于第八届董事会第三十一次会议相关事项发表的独立意见》。

表决结果:会议以 4 票赞成、0 票反对、0 票弃权、5 票回避表决,审议通过了该议案。

议案三、《关于续聘瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)为公司 2018 年度会计 审计机构的议案》

公司董事会同意续聘瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2018年度会计审计机构,聘期一年,并授权董事会厘定其酬金。本议案尚须提交股东大会审议。

公司独立董事已对本议案发表了事前认可意见及独立意见,具体内容详见同日披露的《独立董事关于第八届董事会第三十一次会议相关事项发表的事前认可意见》、《独立董事关于第八届董事会第三十一次会议相关事项发表的独立意见》。

表决结果:会议以9票赞成、0票反对、0票弃权,审议通过了该议案。

议案四:《关于召开 2019 年第一次临时股东大会的议案》

公司董事会同意于 2019 年 3 月 11 日召开公司 2019 年第一次临时股东大会,审议第八届董事会第三十一次会议审议的涉及所有须经股东大会审议的议案。

具体内容详见同日披露的《关于召开 2019 年第一次临时股东大会的通知》(公告编号: 2019-006)。

表决结果:会议以9票赞成、0票反对、0票弃权,审议通过了该议案。

三、备查文档

- (一) 经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议;
- (二) 交易所要求的其他文档。

特此公告

东北电气发展股份有限公司 董事会 2019年1月24日